
1 di 3  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 8 del 04.06.2024 

 

 

 
OGGETTO: Indizione avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per il conferimento dell’incarico di direttore sanitario dell’azienda per il governo 
della sanità della Regione Calabria-Azienda Zero 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 3  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO CHE:  

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato l’Atto 

Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 

approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA n.192 del 

06/07/2023 

- che con DCA n. 24 del 25/01/2024 è stato conferito all’ Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 

Azienda Zero  

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il Dott. 

Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero;  

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n°4 del 30 aprile 2024 è stato costituito il Collegio 

Sindacale dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero per il 

triennio 2024-2027; 

 
CONSIDERATO, che 
 

- dalla sua istituzione Azienda Zero non ha individuato il Direttore Sanitario figura imprescindibile 

anche in considerazione del fatto che ad oggi Azienda Zero non ha personale dirigenziale di ruolo e 

le attività necessarie per l’avvio e la completa messa a regime delle funzioni previste dalla Legge 

Regionale n.32/2021 sono demandate al Commissario Straordinario  

- che il comma 1-quinquies del D. Lgs. 502/92 prevede che “il direttore amministrativo e il direttore 

sanitario sono nominati dal direttore generale. Essi partecipano, unitamente al direttore generale, 

che ne ha la responsabilità, alla direzione dell'azienda, assumono diretta responsabilità delle 

funzioni attribuite alla loro competenza e concorrono, con la formulazione di proposte e di pareri, 

alla formazione delle decisioni della direzione generale.” 

- l’art.3 del D. Lgs. n. 171/2016 prevede che “il Direttore Generale… nomina il direttore 

amministrativo, il Direttore Sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, il Direttore dei Servizi 

Socio Sanitari, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 

appositamente costituiti…”; 

- per la completa messa a regime delle funzioni e dei compiti di Azienda Zero si rende imprescindibile 

procedere con l’indizione di apposito avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di direttore sanitario dell’azienda per il 

governo della sanità della Regione Calabria-Azienda Zero, secondo le previsioni dell’allegato al 

presente provvedimento che ne costituisce parte integrante ed essenziale 

 

VISTI 

 

la L.R. legge regionale n. 32/2021 e s.m.i.  

il DCA n.192 del 06/07/2023 

il DCA n. 24 del 25/01/2024 

il D.L. n. 150/2020 convertito con modificazione nella L. 30/11/2020 n. 181 e s.m.i 



3 di 3  

il D. Lgs. n. 171/2016 

il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti,  
 
DI DISPORRE l’indizione dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’azienda per il governo della sanità 
della Regione Calabria-Azienda Zero 
 
DI APPROVARE l’avviso allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante ed 

essenziale. 
 
DI DISPORRE che l’avviso pubblico in argomento venga pubblicato sulla sezione del sito della Regione 

Calabria destinato ad Azienda Zero: https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

 
 

 

 

                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                                             Ing. Gandolfo Miserendino 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/
https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2024-06-04T08:12:56+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




